РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении П равил предоставления субсидии из
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания

акционерному обществу «Автоколонна 1210»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и
проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий» Правительство Республики Северная Осетия-Алания
п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидии из
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания
акционерному обществу «Автоколонна 1210».

от 18 февраля 2025 г. № 55

г. Владикавказ

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 18 февраля 2025 г. № 55

ПРАВИЛА
предоставления субсидии из республиканского
бюджета Республики Северная Осегия-Алания
акционерному обществу «Автоколонна 1210»

1. Настоящие Правила определяют цели, условия и порядок
предоставления акционерному обществу «Автоколонна 1210»,
осуществляющему пассажирские перевозки автомобильным транспортом,
(далее - Получатель), субсидии из республиканского бюджета Республики
Северная Осетия-Алания (далее - субсидия).

2. Субсидия предоставляется в целях возмещения следующих
затрат Получателя, связанных с осуществлением пассажирских перевозок
автомобильным транспортом в рамках обеспечения мероприятий, связанных
со специальной военной операцией:

на оплату труда водителей;
на налоги;
на топливо, смазочные материалы;
на техническое обслуживание и текущий ремонт выделенного

транспорта;
на отчисления на износ автошин;
на амортизацию выделенного транспорта;
на платные дороги;
на командировочные расходы;
по накладным.
3. Способ предоставления субсидии -  возмещение затрат.
4. Сведения о субсидии размещаются на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала)
информации о субсидиях в порядке, установленном Министерством
финансов Российской Федерации.

5. Главным распорядителем средств республиканского бюджета
Республики Северная Осетия-Алания по предоставлению субсидии
Получателю является Комитет по транспорту и дорожной инфраструктуре
Республики Северная Осетия - Алания (далее - Комитет).

6. Субсидия предоставляется Комитетом в пределах лимитов
бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете

2

Республики Северная Осетия - Алания на соответствующий финансовый год,
и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке.

7. Размер предоставляемой Получателю субсидии определяется
исходя из размеров затрат, необходимых для реализации целей, указанных в
пункте 2 настоящих Правил.

Размер субсидии определяется по формуле:
Рсуб = Cl + С2 + Сз + С4 + С5+ Сб + С7 + С8 + С9
где:
Рсуб - общий размер субсидии, рублей;
Ci -  сумма затрат на оплату труда водителей;
С2 - сумма затрат на налоги;
Сз - сумма затрат на топливо, смазочные материалы;
С4 - сумма затрат на техническое обслуживание и текущий ремонт

выделенного транспорта;
С5 - сумма затрат отчислений на износ автошин;
Сб - сумма затрат на амортизацию выделенного транспорта;
Ci  - сумма затрат на платные дороги;
С8 - сумма на командировочные расходы;
С9 - сумма затрат по накладным.
8. Для предоставления субсидии Получатель на первое число

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение
соглашения о предоставлении субсидии, в целях возмещения расходов
Получателя, связанных с осуществлением пассажирских перевозок
автомобильным транспортом в рамках обеспечения мероприятий, связанных
со специальной военной операцией, в соответствии с законом Республики
Северная Осетия - Алания о республиканском бюджете Республики
Северная Осетия-Алания на соответствующий финансовый год и плановый
период или со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных
обязательств (далее - Соглашение), должен соответствовать следующим
требованиям:

1) отсутствие или непревышение размера, определенного пунктом 3
статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженности по
уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации на едином налоговом счете у Получателя;

2) отсутствие просроченной задолженности по возврату в
республиканский бюджет Республики Северная Осетия - Алания субсидий,
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с
правовыми актами, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также и иной
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным
обязательствам перед республиканским бюджетом Республики Северная
Осетия-Алания;

3) Получатель не находится в процессе реорганизации (за исключением
реорганизации в форме присоединения к Получателю другого юридического
лица), ликвидации, банкротства, а также деятельность Получателя не

3

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации;

4) неполучение Получателем средств из республиканского бюджета
Республики Северная Осетия-Алания на основании иных нормативных
правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил;

5) отсутствие сведений о дисквалифицированных руководителе,
главном бухгалтере Получателя в реестре дисквалифицированных лиц;

6) Получатель не является иностранным юридическим лицом, в том
числе местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, используемых для
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ
(в том числе со статусом международной компании), акции которых
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также
косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных
публичных акционерных обществ;

7) Получатель не находится в перечне организаций и физических лиц,
в отношении которых имеются сведения об их причастности к
экстремистской деятельности или терроризму;

8) Получатель не находится в составляемых в рамках реализации
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц,
связанных с террористическими организациями и террористами или с
распространением оружия массового уничтожения;

9) Получатель не является иностранным агентом в соответствии с
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».

9. Документы, подтверждающие соответствие Получателя
условиям, предусмотренными пунктом 8 настоящих Правил, могут быть
представлены Получателем по собственной инициативе. В случае их
непредставления копии документов (содержащаяся в них информация)
запрашиваются Комитетом в порядке межведомственного взаимодействия.

10. Основанием для предоставления субсидии Получателю является
соглашение о предоставлении субсидии на возмещение затрат по реализации
мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Правил, заключаемое между

4

Комитетом и Получателем (далее - Соглашение) в соответствии с типовой
формой соглашения, установленного Министерством финансов Республики
Северная Осетия - Алания.

11. Получатель для заключения Соглашения предоставляет в
Комитет следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии в соответствии с
приложением к настоящим Правилам;

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты.
Документы предоставляются на бумажном носителе, должны быть

заверены подписью руководителя Получателя и скреплены печатью
Получателя (при ее наличии).

Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в
представленных документах, а также нецелевое использование субсидии
несет Получатель в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

12. Комитет в течение 10 рабочих дней после даты поступления
документов, указанных в пункте 11 настоящих Правил:

в целях проверки соответствия Получателя требованиям,
установленным пунктом 8 настоящих Правил, получает соответствующую
информацию посредством использования государственных
автоматизированных информационных систем и (или) межведомственного
взаимодействия;

рассматривает представленные Получателем в соответствии с
пунктом 11 настоящих Правил документы, а также информацию,
полученную Комитетом в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта,
и по результатам их рассмотрения принимает решение о заключении либо об
отказе в заключении Соглашения.

В случае отказа Комитет уведомляет Получателя о принятии
соответствующего решения с указанием причины отказа в течение 3 рабочих
дней.

В случае принятия положительного решения Комитет в течение 10
рабочих дней заключает с Получателем Соглашение.

13. После заключения Соглашения Комитет в течение трех рабочих
дней направляет в Министерство финансов Республики Северная
Осетия-Алания заявку на предоставление субсидии Получателю и расчет
субсидии, составленный на основании предоставленных Получателем
документов, перечисленных в пункте 11 настоящих Правил.

14. В заключении Соглашения отказывается в случаях:
несоответствия Получателя условиям, установленным пунктом 8

настоящих правил;
несоответствия представленных Получателем документов

требованиям настоящих Правил или непредставление (представление не в
полном объеме) документов, указанных в пункте 11 настоящих Правил.

установление факта недостоверности представленной Получателем
информации.

5

15. Соглашение должно содержать:
информацию о направлении расходов, источником финансового

обеспечения которых является субсидия;
условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении

Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае
уменьшения Комитету как получателю бюджетных средств ранее
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к
невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в
Соглашении;

условие о внесении изменения путем заключения дополнительного
соглашения к Соглашению при реорганизации Получателя в форме слияния,
присоединения или преобразования в части перемены лица в обязательстве с
указанием в Соглашении юридического лица, являющегося
правопреемником;

условие о расторжении Соглашения в одностороннем порядке при
реорганизации Получателя в форме разделения, выделения, а также при
ликвидации Получателя, с формированием уведомления о расторжении
Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по
Соглашению с отражением информации о неисполненных Получателем
обязательствах, источником финансового обеспечения которых является
субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в
соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

16. Перечисление субсидии на расчетные или корреспондентские
счета, открытые Получателям в учреждениях Центрального банка
Российской Федерации или кредитных организациях, осуществляется не
позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия Комитетом по
результатам рассмотрения и проверки им документов, указанных в пункте 11
настоящих Правил, решения о предоставлении субсидии.

17. Перечисление субсидии осуществляется Комитетом через
лицевой счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по
Республике Северная Осетия-Алания в пределах доведенных объемов
финансирования в соответствии с условиями Соглашения.

18. Результатом предоставления субсидии является осуществление
пассажирских перевозок автомобильным транспортом в целях реализации
мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Правил.

19. Значение результата предоставления субсидии устанавливается
Соглашением.

20. Получатель предоставляет Комитету отчет в соответствии с
Соглашением по типовой форме, установленной Министерством финансов
Республики Северная Осетия-Алания, о расходах, источником финансового
обеспечения которых является субсидия с приложением подтверждающих
расходных документов - ежеквартально, не позднее 5 числа месяца,
следующего за отчетным кварталом.

21. Сопроводительное письмо и отчет подписываются
руководителем Получателя и заверяется печатью (при наличии).

6

22. Ответственность за полноту и достоверность всех
предоставляемых Комитету документов и информации несет Получатель.

23. Комитет осуществляет проверку представленного Получателем
отчета в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня его получения.

24. По результатам проверки отчет:
принимается Комитетом;
возвращается на доработку Получателю в случае несоответствия

установленной форме.
25. Проверка соблюдения Получателем условий о порядка

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов
предоставления субсидии, осуществляется Комитетом, а также органами
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

26. В случае установления по итогам проверки, проведенных
Комитетом и органами государственного финансового контроля, фактов
нарушения условий предоставления субсидий, установленных настоящими
Правилами и Соглашением, а также недостижения значений результатов
использования субсидии субсидия подлежит возврату в республиканский
бюджет Республики Северная Осетия-Алания:

а) на основании уведомления Комитета - не позднее 30 календарных
дней со дня его получения Получателем;

б) на основании представления и (или) предписания органа
государственного финансового контроля - в сроки, установленные в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Уведомление Комитета о возврате субсидии вручается лично под
подпись Получателю или направляется заказным письмом с уведомлением о
вручении в течение 15 рабочих дней со дня выявления нарушения.

27. При нарушении условий предоставления субсидий,
установленных настоящими Правилами и Соглашением, субсидия
возвращается в полном объеме.

28. В случае недостижения значений показателя результатов
использования субсидии размер возвращаемой субсидии определяется по
формуле:

Увозврат = S х (1 - F / Р) х 0,1, где:

S - размер субсидии, предоставленной Получателю в соответствии с
Соглашением;

F - фактически достигнутое значение результата предоставления
субсидии Получателем;

Р - плановое значение результатов предоставления субсидии,
установленное Соглашением.

29. В случае непоступления указанных средств в доход
республиканского бюджета Республики Северная Осетия - Алания в течение

7

установленного пунктом 26 настоящих Правил срока Комитет принимает
меры к их взысканию в судебном порядке.

30. Основанием для освобождения Получателя от применения мер
ответственности является документально подтвержденное наступление
следующих обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих
исполнению соответствующих обязательств:

возникновение чрезвычайной ситуации, подтвержденное правовым
актом органа государственной власти Республики Северная
Осетия - Алания или органа местного самоуправления;

установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на
предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных
болезней, подтвержденное правовым актом органа государственной власти
Республики Северная Осетия-Алания:

наличие вступившего в законную силу в период предоставления
субсидии решения арбитражного суда о признании несостоятельной
(банкротом) организации, деятельность которой оказывала влияние на
исполнение обязательств, предусмотренных Соглашением.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Правилам предоставления

из республиканского бюджета
Республики Северная Осетия-Алания

субсидий акционерному
обществу «Автоколонна 1210»

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии

(наименование Перевозчика, ИНН, КПП, адрес)

в соответствии с Правилами предоставления из республиканского
бюджета Республики Северная Осетия-Алания субсидий акционерному
обществу «Автоколонна 1210», утвержденными постановлением
Правительства Республики Северная Осетия-Алания от «___» ___________
20 г. №  (далее - Правила) просим предоставить субсидию в размере

(сумма прописью)
в ц ел ях __________________________________

(целевое назначение субсидии)

Фактически понесенные расходы
№
п/п

Расходы Сумма
затрат

1. Оплата труда водителей
2. Налоги
3. Топливо, смазочные материалы
4. Техническое обслуживание и текущий ремонт

выделенного транспорта
5. Отчисления на износ автошин
6. Амортизация выделенного транспорта
7. Платные дороги
8. Командировочные расходы
9. По накладным

Всего:

2

Руководитель:

(подпись) (расшифровка подписи) (должность)

М.П. (при наличии)

II ?» 20 г.